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2Definition Home Office

Gemeint ist ganz klar, das 
Arbeiten im privaten Zuhause.

Die Definition von Oxford 
Languages trifft das allgemeine 
Verständnis von Home Office 
sehr gut. 
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3Studie Digi-O – Schwerpunkt Home Office

Über die Studie 

• Online-Erhebung bei Unternehmen im österreichisch-ungarischen Grenzgebiet im 

Rahmen des Projekts  „DIGI-O – Offensive für neue Arbeit durch Digitalisierung in der 

österreichisch-ungarischen Grenzregion“ durch L&R Sozialforschung

• Information zur Stichprobe

• 442 Teilnehmende

• 319 deutschsprachig, 103 ungarischsprachig

• Ländervergleiche unter anderem aufgrund der hohen ungarischsprachigen

Akademiker*innenquote nicht möglich

• 296 Beschäftigte, 136 Betriebsrätinnen/Betriebsräte, 61 Führungskräfte

• Beschäftigte 50+, Akademiker*innen und Gewerkschaftsmitglieder überrepräsentiert 

Tipp:
Lesen Sie hier die gesamte Studie
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Allgemeine Ergebnisse 

• Zwei Drittel arbeiten seit Beginn der Covid-19 Pandemie im Homeoffice

• Für 43% war diese Möglichkeit neu

• Drei Viertel wollen auch in Zukunft im Homeoffice arbeiten

• Ein Viertel hat ein spezifisches Weiterbildungsangebot dazu erhalten, etwa genauso viele 

hätten ein Angebot für sinnvoll gehalten

• Strom, Internetverbindung sowie Druckequipment meist von Arbeitnehmer*in bezahlt

• Devices und Programmlizenzen meist von Unternehmen bereitgestellt

Partizipation:
Musterfragen zu Home Office 
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Perspektive von Beschäftigten & Betriebsrät*innen

Mit 63,9% geben knapp zwei Drittel der Beschäftigten 
und Betriebsrät*innen an, während der Covid-
Pandemie in unterschiedlichem Ausmaß im Homeoffice 
gearbeitet zu haben

17,4%

21,8%

9,2%15,4%

36,1%

Ausschließlich.

Mehr als die Hälfte der Arbeitszeit.

In etwa die Hälfte der Arbeitszeit.

Weniger als die Hälfte der Arbeitszeit.

Kein Homeoffice.
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Durch Beschäftigte und Betriebsrät*innen genutzt Arbeitsmittel im Homeoffice

Lesetipp

Home-Office Info 
der AK

Home-Office
Muster-

vereinbarung 
WKO
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Items Homeoffice-Index 

33,3%

27,1%

23,2%

14,3%

3,6%

2,2%

43,1%

38,2%

35,3%

45,3%

16,6%

13,7%

16,4%

21,3%

25,9%

30,9%

38,6%

31,9%

7,1%

13,3%

15,6%

9,4%

41,3%

52,2%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Im Homeoffice kann ich mir meine Arbeitszeit
flexibler einteilen,

Im Homeoffice verschwimmen die Grenzen
zwischen Arbeits- und Freizeit,

Im Homeoffice ist es schwieriger mit den
Kolleg*innen zu kommunizieren,

Im Homeoffice mache ich ausreichend Pausen,

Im Homeoffice fühle ich mich von meinem
Arbeitgeber überwacht,

Im Homeoffice werde ich durch mangelnde
technologische Ausstattung  in meiner…

trifft voll und ganz zu trifft eher zu trifft eher nicht zu trifft gar nicht zu

Lesetipp

Kurzimpuls
Arbeitszeit-

Modelle

Info Home Office 
& psych. 

Gesundheit der 
AK
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HO-Index nach Einschulungsangebot zum Thema Homeoffice

Mittelwerte der drei Gruppen 
unterscheiden sich signifikant!

Einschulungsangebote auf jeden Fall 
zielführend!
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9Home Office – relevante Fragen

Identifikation der 

Tätigkeitsgruppen 

und 

Aufgabenbereiche

Welche Aufgaben/Tätigkeiten 
können ortsunabhängig bearbeitet 

werden? (z.B. administrative Kräfte, 
die größtenteils am PC arbeiten)

Gibt es Aufgaben bei 
Mitarbeiter*innen, die 

ortgebunden arbeiten, die im Home 
Office erledigt werden können?

Manchmal ist es hilfreich sich für jede 
Belegschaftsgruppe einen Prozentsatz 
(zwischen 0-100%) zu überlegen, in 

welchem Ausmaß Tätigkeiten im Home 
Office bearbeitet werden können.

Partizipation:
Musterfragen zu Home Office 
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1010Kontaktdaten

Telefon

+43 699 144 52 641

E-Mail
renate.divitschek@bab.at

Renate Divitschek
Projektleiterin

Laura Soroldoni
Beraterin

Telefon

+43 699 144 52 644

E-Mail
laura.soroldoni@bab.at
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